БашЉортостан республиКаhы

ОКТЯБРЬСКИЙ ЉАЛАhЫ

Љала округы Советы

452620, Октябрьский ҡалаhы,

Чапаев урамы, 23

	[image: image1.png]

	Республика Башкортостан

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

452620, город Октябрьский,

улица Чапаева, 23

                                                                   Пятый созыв
Тридцать восьмое заседание
	                 Љарар
	Решение

	Об утверждении Положения о представлении депутатами Совета
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», статьей 12.2 Закона Республики Башкортостан от 18 марта 2005 года №162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», Совет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о представлении депутатами Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение обнародовать в читальном зале архивного отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики   Башкортостан (http://www.oktadm.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан по соблюдению Регламента Совета, статуса и этики депутата.
Председатель Совета

городского округа

                               А.А. Имангулов

г. Октябрьский

22 июня 2023 года
№ 415
Приложение

к решению Совета городского

округа город Октябрьский

Республики Башкортостан

от «22» июня 2023 года № 415
Положение

о представлении депутатами Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера

1. Настоящим Положением определяется порядок представления депутатами Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан (далее - депутат) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются депутатами по форме утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года №460, заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:

1) в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи им вакантного депутатского мандата;

2) не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее - Федеральный закон от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ).

3. Депутат в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата (на отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата (на отчетную дату).

4. В случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ, депутат представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

3) сведения о своих расходах и расходах супруги (супруга), несовершеннолетних детей в случаях, установленных Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ.

5. В случае, если в течение отчетного периода сделки, предусмотренные частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ, депутатом не совершались, депутат сообщает об этом Главе Республики Башкортостан по форме, установленной Законом Республики Башкортостан от 18 марта 2005 года №162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан», в срок не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются Главе Республики Башкортостан через Администрацию Главы Республики Башкортостан и аппарат Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан.

Порядок взаимодействия аппарата Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан с Администрацией Главы Республики Башкортостан в целях реализации настоящего Положения определяется указом Главы Республики Башкортостан.

7. В случае, если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2 настоящего Положения.

8. В случае невозможности представления по объективным причинам депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей депутат до истечения срока, предусмотренного пунктом 2 настоящего Положения, представляет Главе Республики Башкортостан в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Положения, заявление с объяснением причин непредставления указанных сведений. Указанное заявление подлежит рассмотрению в порядке, установленном Главой Республики Башкортостан.

9. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных депутатом в соответствии с настоящим Положением, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан.

10. При выявлении в результате проверки фактов несоблюдения депутатом ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года «273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Глава Республики Башкортостан обращается в Совет городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата или применении в отношении депутата, иной меры ответственности или в суд.

11. В случае непредставления сведений, указанных в пунктах 3, 4 настоящего Положения, или представления заведомо ложных сведений депутат несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые депутатом в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

13. Должностные лица, в обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, обеспечение сохранности данных сведений, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
14. Обобщенная информация для опубликования об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Совета обязанности представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока их представления, размещается на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан, в том числе:

1) количество депутатов Совета, представивших сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей;

2) количество депутатов Совета, представивших уведомления об отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», порядок представления которых установлен приложением 1 к Закону Республики Башкортостан от 18 марта 2005 года №162-з «О местном самоуправлении в Республике Башкортостан».